Департамент образования, науки и молодежной политики
Воронежской области

* П Р И К А З

£оЛ / г ,

Воронеж

Об итогах регионального этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2020/2021 учебном году

на территории Воронежской области

В соответствии с приказами Министерства образования и науки

Российской Федерации от 18.11.2013 № 1252 «Об утверждении порядка

проведения всероссийской олимпиады школьников» (с изменениями от

17.03.2015 № 249, 17.12.2015 № 1488 и 17.11.2016 № 1435 и приказом

министерства просвещения Российской Федерации от 17.03.2020 № 96),

Министерства просвещения Российской Федерации от 24.11.2020 № 669 «Об

установлении сроков проведения регионального этапа всероссийской

олимпиады школьников в 2020/2021 учебном году на территории

Воронежской области», приказом департамента образования, науки и

молодежной политики Воронежской области от 16.12.2020 № 1211 «О

проведении регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в

2020/2021 учебном году на территории Воронежской области»

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые итоги проведения регионального этапа

всероссийской олимпиады школьников 2020/2021 учебном году на

территории Воронежской области (далее -  региональный этап Олимпиады).

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования Воронежской области,

проанализировать участие образовательных организаций в региональном

этапе Олимпиады и направить аналитические записки в срок до 30 апреля

2021 года на адрес электронной почты: olimpiada_36@mail.ru.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

руководителя департамента образования, науки и молодежной политики

Воронежской области Салогубову Н.В.

Руководитель департамента О.Н. Мосолов

mailto:olimpiada_36@mail.ru

УТВЕРЖДЕНЫ

приказом департамента образования,

науки и молодежной политики

Воронежской области

от - /£ 0 3  2 S 3

И Т О Г И

регионального этапа всероссийской олимпиады школьников

в 2020/2021 учебном году

Количество участников регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2020/2021учебном году

№
п/п

Муниципальное
образование

Ф
ра

нц
уз

ск
ий

яз

ы
к

Л
ит

ер
ат

ур
а

Ру
сс

ки
й

яз
ы

к

И
нф

ор
ма

ти
ка

и

И
К

Т

Х
им

ия

О
БЖ

Ф
из

ик
а

Би
ол

ог
ия

А
ст

ро
но

м
ия

Э
ко

но
м

ик
а

П
ра

во

О
бщ

ес
тв

оз
на

ни
е

Э
ко

ло
ги

я

М
ат

ем
ат

ик
а

И
ст

ор
ия

Ге
ог

ра
ф

ия

Ф
из

ич
ес

ка
я

ку
ль

ту
ра

И
ск

ус
ст

во

(М
Х

К
)

А
нг

ли
йс

ки
й

яз
ы

к

Те
хн

ол
ог

ия

Н
ем

ец
ки

й
яз

ы
к

И
сп

ан
ск

ий

яз
ы

к

И
та

ль
ян

ск
ий

яз

ы
к

Ки
та

йс
ки

й
яз

ы
к

Вс
ег

о
от

ра
йо

на

20
21

Вс
ег

о
от

ра
йо

на

20
20

1 Аннинский
муниципальный район 0 0 3 0 0 0 3 1 0 0 0 2 1 0 0 2 0 0 0 3 1 0 0 0 16 41

2 Бобровский
муниципальный район 0 5 10 2 2 5 8 10 4 1 5 9 7 7 7 5 4 3 6 12 0 0 0 0 112 62

3 Богучарский
муниципальный район 0 4 6 0 2 3 1 5 0 0 0 1 3 2 1 1 4 0 2 1 1 0 0 0 37 34

4 Борисоглебски й
городской округ 0 6 7 5 1 1 1 2 16 0 2 7 4 10 5 2 5 2 0 6 0 0 0 0 82 114

5 Бутурлиновский
муниципальный район 0 4 3 0 2 2 2 2 0 0 2 2 3 3 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 28 17

2

6 Верхнемамонский
муниципальный район 0 2 0 1 2 2 1 0 1 0 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 12 30

7 Верхнехавский
муниципальный район 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 3 2 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 10 11

8 Воробьевский
муниципальный район 1 0 0 0 1 0 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 6 10

9 Г рибановский
муниципальный район 0 3 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 2 2 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 12 12

10 Калачеевский
муниципальный район 0 2 2 1 0 0 0 4 0 0 2 3 5 4 0 0 0 0 0 3 2 0 0 0 28 21

11 Каменский
муниципальный район 0 2 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 5 25

12 Кантемировский
муниципальный район 4 8 4 0 0 3 0 1 0 2 2 6 1 8 3 5 2 0 0 0 0 0 0 0 49 50

13 Каширский
муниципальный район 0 2 4 0 0 0 0 0 0 1 0 2 0 3 1 1 0 1 0 1 0 0 0 0 16 32

14 Лискинский
муниципальный район 1 9 4 3 3 3 3 3 0 0 0 5 3 9 1 2 3 1 2 4 2 0 0 0 61 63

15 Нижнедевицкий
муниципальный район 0 0 2 0 2 0 1 0 0 0 0 2 0 3 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 13 11

16 Новоусманский
муниципальный район 0 7 4 0 1 1 2 0 1 3 2 7 2 8 1 7 0 2 2 5 0 0 0 0 55 53

17 Новохоперский
муниципальный район 0 4 7 0 1 0 2 20 1 0 2 1 8 4 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 51 28

18 Ольховатский
муниципальный район 0 4 3 0 1 0 0 1 0 0 0 5 1 1 2 1 2 1 0 1 4 0 0 0 27 26

19 Острогожский
муниципальный район 3 6 1 1 1 4 0 2 0 2 1 4 0 3 1 2 3 1 0 2 1 0 0 0 38 55

20 Павловский
муниципальный район 0 3 0 0 3 1 0 14 0 0 0 4 6 2 3 3 0 0 3 0 0 0 0 0 42 36

21
Панинский
муниципальный район 0 0 0 0 1 2 1 1 0 0 0 1 0 2 0 2 0 0 0 0 1 0 0 0 11 14

22 1 Іетропавловский
муниципальный район 0 2 2 0 0 0 0 4 0 1 0 2 1 2 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 16 13

23
Поворинский
муниципальный район 0 4 1 0 0 3 0 2 0 0 1 2 0 3 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 18 16

3

24 Подгоренский
муниципальный район 0 3 1 1 3 2 0 0 0 0 1 5 1 8 1 2 1 .1 2 5 1 0 0 0 38 24

25 Рамонский
муниципальный район 0 1 1 1 0 1 0 4 0 0 1 1 0 0 1 0 1 0 0 0 .0 0 0 0 12 '. 11

26 Репьевский
муниципальный район 0 1 1 3 0 1 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0- 0 9 10

27 Россошанский
муниципальный район 0 0 3 6 3 2 2 1 1 0 4 5 6 2 5 5 7 1 3 9 1 0 0 0 66 93

28 Семилукский
муниципальный район 0 9 3 0 1 2 2 1 1 1 3 4 8 1 2 5 0 2 0 0 * 0 0 0 0 45 47

29 Таловский
муниципальный район 0 0 3 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 23

30 Терновский
муниципальный район 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 5 13

31 Хохольский
муниципальный район 0 2 0 0 2 1 0 0 0 0 0 3 3 2 4 0 0 0 2 1 0 0 0 0 20 27

32 Эртильский
муниципальный район 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 8 14

33 Г ородской округ
город Нововоронеж 0 1 0 2 1 1 4 0 0 0 1 1 1 3 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 17 56

ИТОГО по районам 9 100 77 26 34 40 35 81 25 11 31 91 70 96 43 57 34 15 25 55 17 0 0 0 972 1081

34
Г ородской округ
город Воронеж 14 86 110 63 49 25 102 80 27 39 52 86 16 139 68 33 24 29 62 11 21 3 1 5 1145 753

ИТОГО 23 186 187 89 83 65 137 161 52 50 83 177 86 235 111 90 58 44 87 66 38 3 1 5 2117 1834

Количество победителей и призеров регионального этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2020/2021 учебном году в муниципальных образованиях

нф
ор

ма
ги

ка

и
И

К
Т о

№
п/п

Муниципальное
образование

Ф
ра

нц
уз

ск
ий

яз

ы
к

Л
ит

ер
ат

ур
а

Ру
сс

ки
й

яз
ы

к

Х
им

ия

О
БЖ

Ф
из

ик
а

Би
ол

ог
ия

А
ст

ро
но

м
ия

Э
ко

но
м

ик
а

П
ра

во

О
бщ

ес
тв

оз
на

ни
е

Э
ко

ло
ги

я

М
ат

ем
ат

ик
а

И
ст

ор
ия

Ге
ог

ра
ф

ия

из
ич

ес
ка

я
ку

ль
ту

р

И
ск

ус
ст

во

(М
Х

К
)

А
нг

ли
йс

ки
й

яз
ы

к

Те
хн

ол
ог

ия

Н
ем

ец
ки

й
яз

ы
к

И
сп

ан
ск

ий

яз
ы

к

И
та

ль
ян

ск
ий

яз

ы
к

Ки
та

йс
ки

й
яз

ы
к

се
го

от

ра
йо

на

20
2

се
го

от

ра
йо

на

20
2

S ѳ С0 CQ

4

1
Аннинский
муниципальный
район

0 0 0 0 0 0 0 1/0 0 0 0 0/1 1/0 0 0 1/0 0 0 0 0/1 0 0 0 0 3/2 2/5

2
Бобровский
муниципальный
район

0 0/2 0 0 0 0/3 0 0 0 0 0 0 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0 0 0/2 0' 0 0 0 0/12 0/8

3
Богучарский
муниципальный
район

0 1/0 0/1 0 0/1 0/2 0 0 0 0 0 0 0/0 0 0 0 1/3 0 0 0 0 0 0 0 2/7 . , 0/6

4 Борисоглебский
городской округ 0 0/4 0 0 0 0/1 0 0 0 0 0 0 0/1 0/3 0/1 0 0/3 0 0 0/1 0 0 0 0 0/14 2/18

5
Бугурлиновский
муниципальный
район

0 0 0 0 0/1 0 0/1 0 0 0 0 0 1/0 0/1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1/3 0/1

6
Верхнемамонский
муниципальный
район

0 0 0 0 0 0/2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0/2 0/0

7
Верхнехавский
муниципальный
район

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0/1

8
Воробьевский
муниципальный
район

0 0 0 0 0/1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0/1 0/0

9
Г рибановский
муниципальный
район

0 0/2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0/2 0/1

10
Калачеевский
муниципальный
район

0 0/1 0/1 0 0 0 0 0/3 0 0 0 0/2 0/3 0 0 0 0 0 0 0/1 0 0 0 0 0/11 0/4

11
Каменский
муниципальный
район

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ч 0 0 0/1

12
Кантемировский
муниципальный
район

0 0/2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0/2 0/2

13
Каширский
муниципальный
район

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0/1

14
Лискинский
муниципальный
район

0 1/0 0 0 0 0/1 0/1 0/2 0 0 0 0/1 0 0/2 0 0/1 0 0 0 0 1/0 0 0 0 2/8 0/11

15
Нижнедевицкий
муниципальный
район

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0/2

16
Новоусманский
муниципальный
район

0 0/1 0 0 0 0 0/1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0/1 0 1/1 0 0 0 0 1/4 0/4

5

17
Новохопсрский
муниципальный
район

0 0/1 0 0 0 0 0/1 0/1 0 0 0 0 0/1 0 0 0 0 0 ' 0 0 0 0 0 0 0/4 0/11

18
Ольховатский
муниципальный
район

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0/1 0 0 0 0 0 0 0 Q 0 0 0 0/1 0/1

19
Острогожский
муниципальный
район

0 0 0 0 0 0/4 0 0/1 0 0 0 0/1 0 0 . 0 0 0/1 0 0 0/1 0/1 0 0 0 0/9 0/3

20
1 іавловский
муниципальный
район

0 0 0 0 0/1 0 0 1/0 0 0 0 0/2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1/3 0/2

21
Панинский
муниципальный
район

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

22
Петропавловский
муниципальный
район

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

23
Поворинский
муниципальный
район

0 0 0 0 0 0/1 0 0/1 0 0 0 1/0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1/2 1/2

24
Подгоренский
муниципальный
район

0 0 0 0 0 0/2 0 0 0 0 0 0 0 0/1 0 1/1 0 0 0/1 1/1 0 0 0 0 2/6 0/5

25
Рамонский
муниципальный
район

0 0 0 0 0 0/1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0/1 0

26
Репьевский
муниципальный
район

0 0/1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0/1 0/1

27
Россошанский
муниципальный
район

0 0 0 0/1 0/2 0/2 0/1 1/0 0 0 0 0 0/5 0 0/1 1/2 1/4 0/1 0/1 0/2 0 0 0 0 3/22 2/23

28
Семилукский
муниципальный
район

0 0/2 0 0 0 0/1 0 0 0 0 0/1 0 0/3 0 0 0 0 0/2 0 0 0 0 0 0 0/9 0

29
Таповский
муниципальный
район

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1/3

30
Терновский
муниципальный
район

0 0 0 0 0/ 0 0 0 0 0 0 0/1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0/1 0/1

31
Хохольский
муниципальный
район

0 0/1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0/1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0/4 0/6

32
Эртильский
муниципальный
район

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0/1

33
Городской округ
город
Нововоронеж

0 0 0 0 0/1 0/1 0/1 0 0 0 1/0 0/1 0/1 0 0 0/1 0 0 0 0 0 0 0 0 1/6 1/11

ИТОГО по
районам 0 2/17 0/2 0/1 0/9 0/21 0/6 3/8 0 0 1/1 1/9 2/17 0/8 0/3 3/6 2/12 0/4 0/2 2/10 1/1 0 0 0 17/137 9/135

34

Г ородской округ
город Воронеж 1/5 1/27 3/23 1/8 3/20 3/20 5/27 0/16 3/5 3/8 2/12 2/21 1/8 5/41 3/12 0/13 0/15 3/8 3/16 2/3 0/6 1/1 1/0 1/2 47/317 50/279

ИТОГО 1/5 3/44 3/25 1/9 3/29 3/41 5/33 3/24 3/5 3/8 3/13 3/30 3/25 5/49 3/15 3/19 2/27 3/12 3/18 4/13 1/7 1/1 1/0 1/2 64/454 59/414

УТВЕРЖДАЮ

Руководитель департамента
образования, науки и

молодежной политики
ежской области

« »

.Н. Мосолов

2021 г.

Отчет
о проведении регионального этапа всероссийской олимпиады

школьников в 2020/2021 учебном году

Департаментом образования, науки и молодёжной политики

Воронежской области совместно с региональным оператором

государственным автономным учреждением дополнительного образования

Воронежской области «Региональный центр выявления, поддержки и

развития способностей и талантов у детей и молодежи «Орион» в период с

12 января по 25 февраля 2021 годабыл проведен региональный этап

всероссийской олимпиады школьников в 2020/2021 учебном году (далее -

региональный этап Олимпиады) по 24 общеобразовательным предметам:

«Французский язык», «Русский язык», «Химия», «История», «Экономика»,

«Физика», «Биология», «Астрономия», «Информатика и ИКТ»,

«Литература», «Технология», «Математика», «Обществознание»,

«Экология», «Основы безопасности жизнедеятельности», «Английский

язык», «Искусство (мировая художественная культура)», «Физическая

культура», «География», «Немецкий язык», «Испанский язык»,«Испанский

язык», «Итальянский язык», «Право».

Региональный этап Олимпиады проходилв сроки, установленные

Министерством просвещения Российской Федерации. Использовались

задания, предоставленные Центральными предметно - методическими

комиссиями.

В региональном этапе Олимпиады приняли участие 2117 обучающихся

8 - 1 1  классов из всех муниципальных районов и городских округов

Воронежской области.

В соответствии с п. 54 Порядка проведения всероссийской олимпиады

школьников для прохождения на региональный этап Олимпиады участникам

необходимо было набрать «проходной» балл, установленный региональным

оргкомитетом. Право на участие получили2398обучающихся, но фактически

приняли участие -  2117.

281 обучающийся (11%) не приняли участие в региональном этапе

Олимпиады.

От некоторых муниципальных образований увеличилось количество

представителей - участников регионального этапа Олимпиады по сравнению

с 2020 годом:

Бобровский -  81%,Бутурлиновский -  65%, Новохоперский

82%,Подгоренский -  58%, городской округ город Воронеж -  52%.

В ряде муниципальных образований уменьшилась численность команд

(по сравнению с 2020 годом):

Аннинский -  61%, Верхнемамонский -60%, Каменский- 80%,

Каширский -  50%, Острогожский -  31%, Таловский -  70%), Терновский -

62%, Эртильский -  43%, г.о.г. Нововоронеж -  70 %.

В целом по Воронежской области увеличилось количество участников

на 15%) (таблица № 1).

От некоторых муниципальных образований увеличилось количество

победителей и призеров регионального этапа Олимпиады по сравнению с

2020 годом:

Бутурлиновский -  300%, Калачеевский -  175%, Кантемировский -

100%, Острогожский -  200%, Павловский -  100%), Подгоренский -  60%.

10 и более победителей и призеров регионального этапа Олимпиады

было подготовлено в следующих муниципальных образованиях: Бобровский

3

муниципальный район -  12, Борисоглебский городской округ - 14,

Калачеевский муниципальный район -  11, Лискинский муниципальный

район -  10, Россошанский муниципальный район -  25, городской округ город

Воронеж -  364.

В ряде муниципальных образований уменьшилось количество

победителей и призеров по сравнению с 2020 годом:

Каменский -  100%, Каширский -  100%, Нижнедевицкий -  100%,

Новоусманский 55%, Таловский -  100%), Эртильский -  100%.

От ряда муниципальных образований среди участников регионального

этапа Олимпиады не оказалось ни одного победителя и призера:

Верхнехавский муниципальный район, Воробьевский муниципальный район,

Каменский муниципальный район, Каширский муниципальный район,

Нижнедевицкий муниципальный район, Панинский муниципальный район,

Петропавловский муниципальный район, Таловский муниципальный район,

Эртильский муниципальный район (таблица №2).

Директор ГАУ ДО ВО
«Региональный центр «Орион» Н.Н. Голева

«Согласовано»
Начальник отдела
дополнительного образования,
воспитания детей и молодежи В.В. Фролов

« » 2021 г.